
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 

Portaria Nº 01/2024 - Escola de Ensino Médio Dione Maria Bezerra Pessoa

O Diretor da Escolar da EEM DIONE MARIA BEZERRA PESSOA, INEP 23264993, no uso de
suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem
como o disposto no Edital Nº 006/2022 - SEDUC/CE de 22 de abril de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das 
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022. 

Art. 2º As carências existentes na EEM DIONE MARIA BEZERRA PESSOA são as constantes 
na tabela abaixo:

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS CARGA HORÁRIA
SEMANAL

ARTES 1 22h

BIOLOGIA 2 31h

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 4h

ESPANHOL 1 18h

FILOSOFIA 1 CADASTRO DE RESERVA

FÍSICA 1 5h

GEOGRAFIA 1 1h

HISTÓRIA 1 21h

INGLÊS 1 22h

MATEMÁTICA 1 22h

PORTUGUÊS 2 30h

QUÍMICA 2 35h

REDAÇÃO 1 18h

SOCIOLOGIA 1 17h



Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item 
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

 Klebiane Evangelista Nemer
 Mônica Laurentino Martins

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do 
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

 Klebiane Evangelista Nemer 
 Luciano Alves Nogueira
 Mônica Laurentino Martins
 Rômulo Vieira de Oliveira
 Rodrigo Alves Nogueira
 Clarice Freitas Rodrigues
 Guilherme Henrique Lima Silva

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial. O(A) candidato(a)
deverá entregar toda documentação exigida, conforme o item 6 do Edital 006/2022, na secretaria da 
EEM Dione Maria Bezerra Pessoa, localizada na Avenida José Lopes de Mesquita, nº 300, Banguê 
II, Pacajus - CE, nos horários de 8h às 11h e de 13h às 17h.

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos 
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

ARTES Linguagens Artísticas

BIOLOGIA Biodiversidade

EDUCAÇÃO FÍSICA Linguagem Corporal e Educação Física

ESPANHOL O estudo da Língua Estrangeira para a Compreensão de
Aspectos Culturais Globais

FILOSOFIA Filosofia Moderna: Racionalismo e Empirismo

FÍSICA Leis de Newton

GEOGRAFIA As contradições Socioeconômicas do Mundo
Globalizado

HISTÓRIA Ditadura Civil-militar do Brasil

INGLÊS O Estudo da Língua Estrangeira para a Compreensão de
Aspectos Culturais Globais



MATEMÁTICA Equações Lineares e Funções Afins 

PORTUGUÊS Funções da Linguagem

QUÍMICA Distribuição Eletrônica

REDAÇÃO Gêneros Textuais

SOCIOLOGIA Divisão Social do Trabalho e Interseccionalidade

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Divulgação do Edital 02/01/2024

Inscrição para Seleção Pública de
Professores

03/01/24 e 04/01/24 no horário de 08h às 11h e de
13h às 17h na secretaria da escola

Resultado da Solicitação de Inscrição 05/01/2024

Recurso de indeferimento da inscrição 08/01/2024 no horário de 07h às 12h e 13h às 16 na
secretaria da escola

Resposta aos recursos de indeferimento de
inscrição

08/01/2024 após as 17h

Divulgação do cronograma (dia e horário)
para apresentação do plano de aula

08/01/2024 na página do Instagram da escola
@eemdione

Apresentação do Plano de Aula de forma
presencial em horário agendado pela escola

Dia 09/01/2024 e 10/01/2024, das 9h às 11h e 13h as
17h de forma presencial, na escola EEM Dione
Maria Bezerra Pessoa. End: Rua José Lopes de

Mesquita, 300. Banguê Pacajus – CE

Resultado da Primeira Etapa 11/01/2024 na página do Instagram da escola 
@eemdione

Análise de Currículos 12/01/2024

Resultado Preliminar da Seleção 12/01/2024 na página do Instagram da escola
@eemdione

Recursos ao Resultado Preliminar 15/01/2024 no horário de 08h às 11h e de 13h às 17h
na secretaria da escola

Resultado Final da Seleção 16/01/2024




